در بیت‌المقدس مملوکی چندین مدرسه - خانقاه بنیاد نهاده شد. از آن جمله است خانقاه دواداریه که علم‌الدین سنجر در سال ۶۹۵ هـ در باب العتم و در کنار مدرسه دواداریه

۱. درباره این خانقاه و دیگر خانقاه‌های مصر در دوره ایوبی و ممالیک بحری نک. عبیر عنایت، سعید، «خانقاهات مصر حتی نهایه عصر الممالیک البحریه ۶۴۸-۷۸۴ هـ / ۱۲۵۰-۱۳۸۲ م»، «الاستاذ، العدد ۲۰۳، ۱۴۳۳ق، صص ۱۴۵۵-۱۴۸۵.

۲. مجیرالدین حنبلی، عبدالرحمن بن محمد، الانس الجلیل بتاريخ القدس و الخلیل، به‌کوشش محمود عوده الکعابنه، الخلیل و عمان، مکتبه دندیس، ۱۴۲۰ق، ج ۲، ص ۴۷؛ اصفهانی، عمادالدین، الفتح القسی فی الفتح القسی، ۱۴۲۴ق، ج ۱، ص ۳۱۹؛ عسلی، کامل جمیل، معاهد العلم فی بیت المقدس، عمان، جمعیه عمال المطابع التعاونیه، ۱۴۰۱ق، ص ۳۳۱؛ عارف، عارف، المفصل فی تاریخ القدس، قدس، مکتبه الاندلس، ۱۴۲۰ق، ص ۱۷۹.

شکل‌گیری و گسترش نهادهای صوفیه در این دوره همچنین یکی از عوامل‌های مهم در بازیابی هویت اسلامی بیت‌المقدس بود.

منابع و مأخذ

- ابن بطوطه، ابو عبدالله محمد بن عبدالله، *سفرنامه*، ترجمه محمد علی موحد، تهران، آگه، ۱۳۷۶ ش.
- ابن حجر، شهاب الدین ابوالفضل عسقلانی، *الدرر الکامنه فی اعیان المائه الثامنه*، حیدرآباد، دایره المعارف عثمانیه، ۱۳۹۲ ق/۱۹۷۲ م.
- ابن فضل اله عمری، *مسالك الابصار فی ممالک الامصار*، بیروت، دار الکتب العلمیه، ۱۴۳۲ ق/۲۰۱۰ م.
- ابن العماد، عبدالحی بن احمد، *شذرات الذهب فی اخبار من ذهب*، دمشق - بیروت، دار ابن کثیر، ۱۴۰۶ ق.
- ارجح، اکرم، «خانقاه»، *دانشنامه جهان اسلام*، تهران، ش ۱۴، ۱۳۹۳.
- اسطل، محمدزارع، *الحیاه الفکریه و الثقافیه فی مدینه القدس فی العهد المملوکی*، پایان نامه کارشناسی ارشد، جامعه غزه، ۱۴۳۶ ق.

- عارف، عارف، *المفصل فی تاریخ القدس*، قدس، مکتبه الاندلس، ۱۴۲۰ ق.
- عبدالمهدی، عبدالجلیل حسن، *الحركه الفکریه فی ظل المسجد الأقصى فی العصرین الایوبی و المملوکی*، عمان، مکتبه الاقصی، ۱۴۰۰ ق.
- عبیر عنایت، سعید، «خانقاهات مصر حتی نهایه عصر الممالیک البحریه ۶۴۸-۷۸۴هـ/ ۱۲۵۰-۱۳۸۲ م»، *الأستاذ*، العدد ۲۰۳، ۱۴۳۳ ق.
- عدلی، محمدرضا، «علل گسترش جماعت های اولیه صوفیان و شکل گیری خانقاهها»، *ادبیات*

عرفانی و اسطوره شناختی، تهران، س ۹، ش ۳۰، بهار ۱۳۹۳.

«خانقاه»، دایره المعارف بزرگ اسلامی، ج ۲۱، نسخه اینترنتی

<https://www.cgie.org.ir/fa/article/>

- عسلی، کامل جمیل، معاهد العلم فی بیت المقدس، عمان، جمعیه عمال المطابع التعاونیه، ۱۴۰۱ق.
- غوانمه، یوسف درویش، تاریخ نیابه بیت المقدس فی العصر المملوکی، عمان، دارالحیاه للنشر و التوزیع، ۱۹۸۲م.

- کردعلی، محمد بن عبد الرزاق بن محمد، خطط الشام، دمشق، مکتبه النوری، ۱۴۰۳ق/۱۹۸۳م.

- لاجوردی، فاطمه، «بیت المقدس، تصوف»، دایره المعارف بزرگ اسلامی، ج ۱۳، نسخه اینترنتی
<https://www.cgie.org.ir/fa/article/229248>

- مجیرالدین حنبلی، عبدالرحمن، الأنس الجلیل بتاریخ القدس و الخلیل، به کوشش عدنان یونس
عبدالمجید ابو تیان و محمود عوده کعابنه، عمان-الخلیل، مکتبه دندیس، ۱۴۲۰ق.